
46826                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 687
D.G.R. n. 53 del 05/02/2024 e successiva modificazione D.G.R. n. 1254 del 09/09/2024 “Approvazione 
Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione alimentare Triennio 
2024-2026”. Integrazione.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, concernente l’argomento 
in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle Acque e 
Autorità idraulica;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.”

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	di integrare all’Allegato 1 della D.G.R. n. 53 del 05/02/2024 e successiva modificazione D.G.R. n. 1254 
del 09/09/2024, avente ad oggetto: “Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di 
qualità ed educazione alimentare Triennio 2024-2026”, i punti di seguito indicati e per le motivazioni di 
pubblico interesse correlate:
•	 Art. 3 Linee di intervento e attività, lett. B), si sostituisce, al fine di meglio specificare le fattispecie  
progettuali, con il punto:
La presente linea di intervento prevede la realizzazione delle seguenti attività:
B1 – I progetti e le iniziative riguardo: - azioni di incoming tematici rivolti a buyer, stakeholder e giornalisti 
da realizzarsi sul territorio regionale. - percorsi enogastronomici sul territorio regionali rivolti a pubblico 
di appassionati, organizzati per tema, ad es. percorsi del vino/percorsi dell’olio/masserie didattiche, 



                                                                                                                                46827Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

ecc. che rivestono particolare importanza per le attività di turismo enogastronomico e oleoturismo. - 
manifestazioni e/o attività aventi come finalità la promozione del territorio regionale ed, in particolare, 
dei prodotti agroalimentari regionali a marchio “Prodotti di Qualità” e comunque aderenti ai sistemi 
di qualità quali DOCG, DOP, IGT, IGP, DOC, biologici e tradizionali. - workshop, prodotti editoriali, 
convegni, laboratori, attività ed eventi formativi/informativi aventi come finalità alimentazione e dieta 
mediterranea, tematiche sociali, etiche, formazione, parità di genere, lavoro e sicurezza sul lavoro, 
riguardanti il comparto agricolo e agroalimentare;

 	 B2 – Interventi per la diffusione della conoscenza, promozione, valorizzazione e tutela dei prodotti di 
eccellenza regionali relativi ai consorzi di tutela pugliesi delle DOP e IGP (L.R. n. 9/2024) riconoscendo 
nei prodotti di eccellenza regionali pugliesi uno strumento efficace per promuovere e salvaguardare le 
produzioni agroalimentari, enogastronomiche territoriali e la biodiversità, per difendere la storia e le 
tradizioni, per tutelare i saperi locali, per contribuire alla promozione delle specificità storico-culturali e 
turistiche, nonché per promuovere un’identità del gusto di un determinato territorio e dei comuni che 
lo rappresentano.

 	 B3 – Attività di valorizzazione e salvaguardia delle zone tartufigene, la promozione di un turismo 
alternativo sostenibile collegato alla commercializzazione del tartufo e le azioni volte alla tutela del 
tartufo di provenienza pugliese, anche attraverso il contributo ad attività di riconoscimento e promozione 
di marchi di qualità e alle manifestazioni promozionali dedicate, importanti per l’attrattività dei borghi e 
il rilancio delle economie locali, specie delle aree interne (art. 162, L.R. n. 42/2024).

 	 B4 – Concorsi a premio dedicati al comparto olivicolo-oleario, comparto vitivinicolo, comparto 
ortofrutticolo e comparti dell’agroalimentare pugliese, strumento di particolare valore nell’ambito 
della promozione agroalimentare attraverso attività di confronto di prodotti e di costruttiva e creativa 
competizione tra produttori;
•	 Art. 4 Soggetti coinvolti e beneficiati, lett. B), si sostituisce con i punti:

 	 B1 – I progetti e le iniziative sono realizzate prevalentemente da soggetti che svolgono attività di 
impresa (anche in forma associata), e da associazioni, proloco, fondazioni, consorzi di tutela, ecc..

 	 B2 – Gli interventi di cui alla L.R. n. 9/2024 sono rivolti a consorzi di tutela, con sede nel territorio 
regionale, delle DOP e IGP.

 	 B3 – Il contributo straordinario a sostegno dei comuni titolari del riconoscimento di “Città del Tartufo” 
(art. 162 – L.R. n. 42/2024 - previsione 2025-2027) è erogato, per le finalità sopra esposte, ai comuni di 
Comuni di Caprarica di Lecce, Giurdignano e Roseto Valfortore, che hanno ottenuto il riconoscimento 
ufficiale di “Città del Tartufo”.

 	 B4 – I concorsi a premio dedicati al comparto olivicolo-oleario, comparto vitivinicolo, comparto 
ortofrutticolo e tutti i comparti dell’agroalimentare pugliese sono realizzati da associazioni e fondazioni.
•	 Art. 5 Modalità di attuazione, lett. B), si sostituisce con i punti:

 	 B1 – I progetti e le iniziative sono attuate mediante prestazione di servizi di cui al D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 
adottato con apposito provvedimento del Dirigente della Sezione competente, previa acquisizione del 
parere di compatibilità del Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale;

 	 B2 – Gli interventi per la diffusione della conoscenza, promozione, valorizzazione e tutela dei prodotti 
di eccellenza regionali relativi ai consorzi di tutela pugliesi delle DOP e IGP (L.R. n. 9/2024) sono attuati 
mediante concessione di contributi, sulla base della pubblicazione di uno o più avvisi pubblici adottati 
con apposito provvedimento del Dirigente della Sezione competente;

 	 B3 – Il contributo straordinario a sostegno dei comuni titolari del riconoscimento di “Città del 
Tartufo” (art. 162 – L.R. n. 42/2024 - previsione 2025-2027) è erogato, per le finalità sopra esposte, 
ai comuni di Comuni di Caprarica di Lecce, Giurdignano e Roseto Valfortore, che hanno ottenuto il 
riconoscimento ufficiale di “Città del Tartufo”, per eventi di promozione del tartufo pugliese svoltisi 
nel corso dell’anno 2024 o da svolgersi nel corso dell’anno 2025, con presentazione, previa notifica 
di una nota di avvio della procedura del Dirigente della Sezione competente o mediante incontro 
informativo, di un progetto descrittivo delle principali azioni di valorizzazione e salvaguardia delle zone 
tartufigene, la promozione di un turismo alternativo sostenibile collegato alla commercializzazione del 



46828                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

tartufo e le azioni volte alla tutela del tartufo di provenienza pugliese, anche attraverso il contributo 
ad attività di riconoscimento e promozione di marchi di qualità e alle manifestazioni promozionali 
dedicate, importanti per l’attrattività dei borghi e il rilancio delle economie locali, specie delle aree 
interne. Il contributo è erogato al termine della rendicontazione, processo di consuntivazione delle 
spese effettivamente e definitivamente sostenute per la realizzazione del progetto (giustificativi di 
impegno, spesa, pagamento, documentazione probatoria delle attività realizzate, in riferimento a spese 
ammissibili congrue e coerenti con il progetto), riportate nella realizzazione tecnica finanziaria e gestito 
nell’ambito dell’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art. 15 L. 241/90), approvato con D.G.R. 
n. 177 del 26/02/2024; 

   B4 – I concorsi a premio dedicati al comparto olivicolo-oleario, comparto vitivinicolo, comparto 
ortofrutticolo e tutti i comparti dell’agroalimentare pugliese sono attuati mediante concessione di 
contributi, sulla base della pubblicazione di uno o più avvisi pubblici, riguardanti uno o diversi comparti, 
adottati con apposito provvedimento del Dirigente della Sezione competente;
•	 Art. 6 Determinazione del contributo, lett. B), si sostituisce con i punti:

 	 B2 – Per gli interventi di cui alla L.R. n. 9/2024, i cui requisiti e modalità saranno definiti dallo specifico 
avviso pubblico, e si potrà erogare un contributo fino al raggiungimento della somma di € 50.000,00, 
dotazione finanziaria di cui all’art. 6 della predetta legge. Il contributo sarà erogato sulla base della 
spesa rendicontata a termine dell’intervento finanziato e ritenuta ammissibile.

 	 B3 – Il contributo straordinario a sostegno dei comuni titolari del riconoscimento di “Città del Tartufo” 
(art. 162 – L.R. n. 42/2024 - previsione 2025-2027) è erogato ai comuni di Comuni di Caprarica di Lecce, 
Giurdignano e Roseto Valfortore, che hanno ottenuto il riconoscimento ufficiale di “Città del Tartufo”. 
Ciascuno dei predetti comuni percepirà, sulla base della spesa rendicontata a termine dell’intervento 
finanziato e ritenuta ammissibile, un importo pari a un terzo della dotazione finanziaria di cui al 
sopracitato articolo di legge, fino al raggiungimento della dotazione finanziaria di € 50.000,00.

 	 B4 – Per la realizzazione dei concorsi a premio dedicati al comparto olivicolo-oleario, comparto 
vitivinicolo, comparto ortofrutticolo e comparti dell’agroalimentare pugliese i cui requisiti saranno 
definiti dall’avviso pubblico, potrà essere concesso un contributo nei seguenti limiti: nella misura 
massima del 75% della spesa ammissibile, comunque non superiore a € 100.000,00 di spesa ammissibile. 
La percentuale di contributo sarà erogata sulla base della spesa rendicontata a termine dell’intervento 
finanziato e ritenuta ammissibile.

 2.	di dare atto che per effetto delle integrazioni precitate, a seguito di correzioni di refusi e aggiornamenti 
di normative, l’Allegato 1 della D.G.R. n. 53 del 05/02/2024 e successiva modificazione D.G.R. n. 1254 
del 09/09/2024 risulta riformulato come da allegato (Allegato 1) e parte integrante del presente 
provvedimento;

 3.	di trasferire le somme di € 50.000,00 del Capitolo 111113 per l’anno 2025, € 50.000,00 del Capitolo 
111113 per l’anno 2026, € 50.000,00 del Capitolo 1601143 per l’anno 2025, quindi una somma totale 
di € 150.000,00 all’Unione Regionale delle Camere di Commercio di Puglia, nell’ambito dell’Accordo 
Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art. 15 L. 241/90), approvato con D.G.R. n. 177 del 26/02/2024, 
sottoscritto in data 29/02/2024 e repertoriato al numero 025671 del 29/05/2024, che disciplina il 
rapporto di collaborazione tecnico- amministrativa tra la Regione Puglia – Sezione Coordinamento 
Servizi Territoriali, e l’Unione Regionale delle Camere di Commercio di Puglia, riguardante l’esecuzione 
delle attività volte a realizzare il Programma di Promozione dei Prodotti Agroalimentari Regionali di 
Qualità ed Educazione Alimentare;

 4.	di autorizzare il dirigente della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali alla definizione delle 
modalità di attuazione del programma di promozione;

 5.	di notificare di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Bilancio e Ragioneria;
 6.	di notificare di trasmettere il presente provvedimento all’Unione Regionale delle Camere di Commercio 



                                                                                                                                46829Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

di Puglia;
 7.	di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della Legge 

18/2023.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



46830                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

“Approvazione Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed 
2026”. Integrazione.

15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 

Richiamata la D.G.R. n. 53 del 05/02/2024, che ha approvato l’Allegato 1 “Programma di promozione 
2026”

Richiamato l’Accordo

–
Coordinamento Servizi Territoriali, e l’Unione Regionale delle Camere di Commercio di Puglia, 

l’Allegato 1 
“Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione alimentare 

2026”

“Interventi per la diffusione della conoscenza, 

DOP e IGP”;

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

particolare l’art. 162 “
”

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

€ 5

€ 50.000,00 sul Capitolo 1601143, contributo straordinario
–

Dato atto che le predette somme integrative saranno trasferite all’Unione Regionale delle Camere di 
Commercio di Puglia, nell’ambito dell’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art. 15 L. 

– Sezione Coordinamento Servizi Territoriali, e l’Unione 



                                                                                                                                46831Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

confluire le risorse finanziarie nell’ambi “Programma di promozione dei prodotti agroalimentari 
2026”

l’Allegato 1
modificato con D.G.R. n. 1254 del 09/09/2024, avente ad oggetto: “Programma di promozione dei 

2026”

alla lett. b), comma 1) dell’art. 2 “

i eccellenza regionali pugliesi”;

– , che specifica al comma 1) “

manifestazioni promozionali dedicate, importanti per l’attrattività dei borghi e 
cali, specie delle aree interne” e al comma 2) “

ottenuto il riconoscimento ufficiale di “Città del Tartufo”, un contributo straordinario

corso dell’anno 202 lgersi nel corso dell’anno 2025”;

e comparti dell’agroalimentare pugliese, strumento di particolare valore nell’ambito 



–

per tema, ad es. percorsi del vino/percorsi dell’olio/masserie didattiche, ecc. che 

“Prodotti di Qualità” e comunque



46832                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

–

un’identità del gusto di un determinato 

–

manifestazioni promozionali dedicate, importanti per l’attrattività dei borghi e il

–
comparto ortofrutticolo e comparti dell’agroalimentare pugliese, strumento di 
particolare valore nell’ambito della promozione agroalimentare attraverso attività di 



–

–

–
–

il riconoscimento ufficiale di “Città del 
Tartufo”

–
comparto ortofrutticolo e tutti i comparti dell’agroalimentare pugliese 



–

–

–
–

Roseto Valfortore, che hanno ottenuto il riconoscimento ufficiale di “Città del 
Tartufo” svoltisi nel corso dell’anno 

lgersi nel corso dell’anno 2025, con



                                                                                                                                46833Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

promozionali dedicate, importanti per l’attrattività dei borghi e il

nell’ambito dell’Accordo Regione Puglia/UnionCamere 

–
comparti dell’agroalimentare pugliese 



–

€ 50.000,00, dotazione finanziaria di cui all’art. 6 

termine dell’intervento finanziato e 

–
–

fficiale di “Città del Tartufo”. Ciascuno dei predetti 
ta a termine dell’intervento 

€ 50.000,00

–
comparto vitivinicolo, comparto ortofrutticolo e comparti dell’agroalimentare pugliese
i cui requisiti saranno definiti dall’avviso pubblico, potrà essere concesso un 

comunque non superiore a € 100.000,00
sulla base della spesa rendicontata a termine dell’intervento 

La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



46834                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

ha approvato l’Allegato 1 “Programma di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità 
2026”

Richiamata la Legge Regionale 19 febbraio 2024, n. 9 “Interventi per la diffusione della conoscenza, 

pugliesi delle DOP e IGP”;

Richiamata la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

Richiamata la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio fin

–
– – –

€ 

–
– – –

€ 

–
– – –

€ 

Le suddette somme, prenotate con il presente provvedimento, saranno trasferite all’Unione Regionale 
delle Camere di Commercio di Puglia, nell’ambito dell’Accordo R

– Sezione Coordinamento Servizi Territoriali, e l’Unione 



                                                                                                                                46835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

al fine di consentire l’adempimento contrattuale sopra esposto, ai sensi 
dell’articolo 4 comma 4, lettera 

l’Allegato 1 della D.G.R. n. 53 del 05/02/2024
avente ad oggetto: “Programma di promozione dei prodotti 

2026”, 

•

–

vino/percorsi dell’olio/masserie

nali a marchio “Prodotti di Qualità” e comunque aderenti ai sistemi di qualità quali 

–

un’identità del gusto di un d
–

importanti per l’attrattività dei borghi e il rilancio delle economie locali,

–
comparto ortofrutticolo e comparti dell’agroalimentare pugliese, strumento di particolare 
valore nell’ambito della

•
–

–

–
–

hanno ottenuto il riconoscimento ufficiale di “Città del Tartufo”.
–

dell’agroalimentare pugliese sono realizzati da 

•
–



46836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

–

–
–

hanno ottenuto il riconoscimento ufficiale di “Città del Tartufo”, per eventi di promozione del 
tartufo pugliese svoltisi nel corso dell’anno 2024 o da svolgersi nel corso dell’anno 2025, con 

importanti per l’attrattività dei borghi e il rilancio delle economie locali, specie delle aree 

nella realizzazione tecnica finanziaria e gestito nell’ambito dell’Accordo Regione 

–
comparto ortofrutticolo e tutti i comparti dell’agroalimentare pugliese sono attuati mediante 

•
–

somma di € 50.000,00, dotazione finanziaria di cui all’art. 6 della predetta legge. Il contributo 
ntata a termine dell’intervento finanziato e ritenuta 

–
–

ufficiale di “Città del Tartufo”. Ciascuno dei predetti comuni percepirà, sulla base della spesa 
rendicontata a termine dell’intervento finanziato e ritenuta ammiss

della dotazione finanziaria di € 50.000,00.
–

comparto vitivinicolo, comparto ortofrutticolo e comparti dell’agroalimentare pugliese i cui 
requisiti saranno definiti dall’avviso pubblico, potrà essere concesso un contributo nei 

superiore a € 100.000,00 di spesa ammissibile. La percentuale di contributo sarà erogata sulla 
base della spesa rendicontata a termine dell’intervento finanziato e ritenuta ammissibile.

l’Allegato 1 della D.G.R. n. 53 del 05/02/2024 e successiva 

€ 50.000,00 per l’anno 2025 € 50.000,00 
per l’anno 2026, € 50.000,00 per l’anno 2025



                                                                                                                                46837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    



46838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

“Prodotti di Qualità –
” 

e i prodotti inseriti nell’Elenco nazionale dei Prodotti Agroalimentari Tradizionali (PAT)

“Prodotti di Qualità –
” identificato dal Marchio collettivo comunitario “Prodotti di Qualità”

regolamento d’uso
adesione al Regime di Qualità Regionale “Prodotti di Qualità” 

Regione Puglia” e di concessione d’uso del Marchio “Prodotti di Qualità”” di cui alla DDS n. 186/2020

“a Km zero”, in attuazione  della Legge Regionale n. 16/2018, mediante interventi di marketing 
ibrida, attraverso l’adozione di 

con l’adozione di tecnologie immersive e di mapping 3d e/o il sostegno ad attività di 

e) promuovere l’enogastronomia regionale nell’ambito delle piattaforme di ecommerce e/o social 
di alfabetizzazione degli stakeholder regionali, all’utilizzo delle 

Rosella Anna
Maria
Giorgio
22.05.2025
15:25:32
GMT+02:00



                                                                                                                                46839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

Programma annuale relativo a fiere, manifestazioni ed eventi in Italia e all’estero, 
all’Appendice n. 1

di tutti i servizi propedeutici all’evento in oggetto;

A.3) attività accessorie, da realizzare nelle aree fieristiche e/o all’esterno, in concomitanza e/o in 

laboratori dimostrativi e degustativi, enoteca e/o elaioteca regionale, incontri “B2B” tra aziende e 

stampa/TV/WEB. L’intervento della sezione competente consisterà nell’organizzazione diretta delle 

IGP, al sistema di certificazione del biologico, e i prodotti inseriti nell’"Elenco nazionale dei Prodotti 
Agroalimentari Tradizionali” (PAT)
del Marchio collettivo “Prodotti di Qualità”, ai quali si riconoscerà un so

del costo dell’area, 

–

dell’olio/masser

ionali a marchio “Prodotti 
di Qualità” e 
biologico, e i prodotti inseriti nell’"Elenco nazionale dei Prodotti Agroalimentari Tradizionali” 



46840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

–

culturali e turistiche, nonché per promuovere un’identità del gusto di un 

–

l’attrattività dei borghi e il rilancio delle economie locali, specie delle aree interne (art. 162, L.R. n. 

–
ortofrutticolo e comparti dell’agroalimentare pugliese, strumento di particolare valore nell’ambito 

che in virtù dell’alto valore storico culturale, di 

dell’affidabilità dimostrata, si intendono 

shop, convegni, laboratori ed eventi informativi sull’educazione alimentare, 



                                                                                                                                46841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

Programma annuale relativo a fiere, manifestazioni ed eventi in Italia e all’estero.

i soggetti organizzatori delle fiere di cui all’

–

–

–
–

ottenuto il riconoscimento ufficiale di “Città del Tartufo”.

–
ortofrutticolo e tutti i comparti dell’agroalimentare pugliese 



46842                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

nuale relativo a fiere, manifestazioni ed eventi in Italia e all’estero.

organizzatori delle fiere di cui all’

–

–

–
–

ottenuto il riconoscimento ufficiale di “Città del Tartufo”, per eventi di promozione del tartu
pugliese svoltisi nel corso dell’anno 2024 o da svolgersi nel corso dell’anno 2025, con 

marchi di qualità e alle manifestazioni promozionali dedicate, importanti per l’attrattività dei 



                                                                                                                                46843Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

nell’ambito dell’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art. 15 L. 241/90), 

–
ortofrutticolo e tutti i comparti dell’agroalimentare pugliese 

requisiti definiti all’art. 3 e dall’avviso

i nell’ambito di ciascun quadrimestre, fino ad esaurimento della somma 
I progetti dovranno essere presentati almeno 30 giorni prima della realizzazione dell’evento.

collaborazione dell’Unione Regionale delle Camere di Commercio Puglia n
dell’art. 15 della Legge 241/90, dando atto che le somme a disposizione per 

all’Unione Regionale delle Camere di Commercio Puglia.

Per la determinazione dei contributi da erogare nell’ambito del programma di promozione agroalimentare 

relativo a fiere, manifestazioni ed eventi in Italia e all’estero.

Per gli interventi disciplinati dalla lettera A.3), i cui requisiti saranno definiti dall’avviso/bando 

comunque non superiore a € 75.000,00. Il contributo sarà erogato sulla base della spesa rendicontata a 



46844                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

termine dell’intervento finanziato e ritenuta ammissibile. Per i soggetti che svolgono attività di 
ormativa vigente in materia di aiuti “de minimis” Reg. UE 2023/2831.

nell’abbattimento del costo dell’area espositiva (area nu
e servizi correlati riservati all’azienda e/o del costo della partecipazione all’evento 

aiuti “de minimis” Reg. UE 

–

€ 50.000,00, dotazione finanziaria di cui all’art. 6 della predetta legge. Il contributo sarà erogato 
sulla base della spesa rendicontata a termine dell’intervento finanziato e ritenuta ammissibile.

–
–

ufficiale di “Città del Tartufo”. Ciascuno dei predetti comuni percepirà, sulla base della spesa 
rendicontata a termine dell’intervento finanziato e ritenuta ammissibile, un importo pari a un 

dotazione finanziaria di € 50.000,00.

–
vitivinicolo, comparto ortofrutticolo e comparti dell’agroalimentare pugliese i cui requisiti saranno 
definiti dall’avviso pubblico, potrà essere concesso un contributo nei seguenti limiti: nella misura 

n superiore a € 100.000,00 di spesa 

termine dell’intervento finanziato e ritenuta ammissibile.

i cui requisiti saranno definiti dall’avviso/bando pubblico

ammissibile, comunque non superiore a € 75.000,00. Il contributo sarà erogato sull
spesa rendicontata a termine dell’intervento finanziato e ritenuta ammissibile;

comunque non superiore a € 50.000,00. Il contributo sarà erogato sull
rendicontata a termine dell’intervento finanziato e ritenuta ammissibile.

Per gli interventi disciplinati dalla lettera D), i cui requisiti saranno definiti dall’avviso/bando pub
assimo di € 30.000,00

spesa rendicontata a termine dell’intervento finanziato e ritenuta ammissibi



                                                                                                                                46845Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

La selezione degli interventi e l’assegnazione dei contributi previsti dal presente programma 
sulla base dell’applicazione d

“Programma di Promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi annualità 2022/2023”

e completezza descrittiva dell’iniziativa e coerenza dei progetti con le finalità del presente 

SULL’ATTUAZIONE DEI PROGETTI E VERIFICHE

Durante lo svolgimento delle singole manifestazioni, in Italia ed all’estero, potranno partecipare ai predetti 
eventi, l’Assessore o suo delegato, il Direttore del Dipartimento o suo delegato, il Dirigente della Sez

cui all’art. 3, allo scopo di effettuare le dovute verifiche o presiedere gli incontri istituzionali. Il partecipante 

La Regione Puglia è sollevata da qualsiasi responsabilità connessa all’organizzazione ed alla realizzazione di 

–
“Progetto realizzato con il contributo della Regione Puglia –



46846                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025

”

derivanti dall’applicazione del Decreto Legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii.

€ ripartite in € 2.800
l’annualità 2024, € 2.750.000,00 per l’annualità 2025 e € 2.700.000,00 per l’annualità 2026

, sono stati integrati € 150.000,00 per l’annualità 2024.

ciascun’

–

–

–

–

–

PUBBLICITA’

aborazione con l’Unione Regionale delle Camere di Commercio Puglia.



                                                                                                                                46847Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025                                                                                    

FIERA INTERNAZIONALE DELL’AGRICOLTURA E DELLA ZOOTECNIA 



46848                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 46 del 10-6-2025


